Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОГО КРАЯ

УКАЗ

от 17 марта 2006 г. N 39

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВОЗМЕЩЕНИЯ СТОИМОСТИ ГАРАНТИРОВАННОГО

ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ И ВЫПЛАТЫ СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ

НА ПОГРЕБЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края

от 10.11.2006 N 63-п, от 09.02.2007 N 7-п,

от 06.07.2007 N 133-п, от 22.12.2008 N 760-п,

от 29.12.2008 N 821-п, от 28.12.2009 N 1002-п,

от 12.07.2011 N 429-п, от 07.11.2011 N 852-п,

от 23.08.2012 N 708-п,

с изм., внесенными решением Пермского краевого суда

от 01.04.2011 N 3-50-2011)

В целях реализации Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" на территории Пермского края постановляю:

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 10.11.2006 N 63-п)

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению и выплаты социального пособия на погребение за счет средств бюджета Пермского края (далее - Порядок).

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п)

2. Министерству социального развития Пермского края организовать работу по обеспечению социальным пособием на погребение и возмещению стоимости гарантированного перечня услуг по погребению за счет средств бюджета Пермского края в соответствии с утвержденным Порядком.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п, от 06.07.2007 N 133-п)

3. Внести в Указ губернатора области от 15 марта 2005 г. N 41 "О признании утратившими силу отдельных актов губернатора области" следующее изменение: в абзаце четвертом пункта 1 слова "1 марта" заменить словами "7 марта".

4. Указ вступает в силу через 10 дней со дня официального опубликования и распространяется на правовые отношения, возникшие с 1 января 2006 г.

     1

    4 . Утратил силу.  -   Постановление   Правительства   Пермского   края

от 09.02.2007 N 7-п.

5. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 22.12.2008 N 760-п, от 12.07.2011 N 429-п, от 23.08.2012 N 708-п)

О.А.ЧИРКУНОВ

УТВЕРЖДЕН

Указом

губернатора края

от 17.03.2006 N 39

ПОРЯДОК

ВОЗМЕЩЕНИЯ СТОИМОСТИ ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ

ПО ПОГРЕБЕНИЮ И ВЫПЛАТЫ СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ НА ПОГРЕБЕНИЕ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края

от 10.11.2006 N 63-п, от 09.02.2007 N 7-п,

от 06.07.2007 N 133-п, от 22.12.2008 N 760-п,

от 29.12.2008 N 821-п, от 28.12.2009 N 1002-п,

от 12.07.2011 N 429-п, от 07.11.2011 N 852-п,

с изм., внесенными решением Пермского краевого суда

от 01.04.2011 N 3-50-2011)

1. Настоящий Порядок устанавливает условия оплаты стоимости гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела, или выплаты социального пособия на погребение на основании статей 9, 10, 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 28.12.2009 N 1002-п)

Постановлением Правительства Пермского края от 23.08.2012 N 708-п в абзац первый пункта 2 внесены изменения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

2. Гарантированный перечень услуг по погребению умерших граждан, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами (в том числе умерших несовершеннолетних членов семьи родителей (лиц, их заменяющих), не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством), а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности предоставляется в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 23.08.2012 N 708-п)

При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, а также умерших граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, гарантированный перечень услуг по погребению предоставляется в соответствии с пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 28.12.2009 N 1002-п)

3. Гарантированный перечень услуг по погребению предоставляют специализированные службы по вопросам похоронного дела.

4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения, за счет средств бюджета Пермского края в размере, не превышающем 4000 рублей (с применением районного коэффициента), с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п, от 29.12.2008 N 821-п, от 28.12.2009 N 1002-п)

5. Супруг(а), близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина (далее - лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего), при обращении в специализированную службу имеют право на безвозмездное предоставление гарантированного перечня услуг в соответствии с пунктом 2 Порядка.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.11.2011 N 852-п)

6. Возмещение стоимости гарантированного перечня услуг по погребению осуществляют территориальные органы Министерства социального развития Пермского края (далее - территориальные органы Министерства) в соответствии с договором о возмещении затрат на погребение, заключенным со специализированной службой по вопросам похоронного дела, на основании справки о смерти установленной формы, выданной органами ЗАГС (далее - справка о смерти), предъявленных к оплате счетов.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 10.11.2006 N 63-п, от 09.02.2007 N 7-п, от 06.07.2007 N 133-п, от 28.12.2009 N 1002-п, от 12.07.2011 N 429-п, от 07.11.2011 N 852-п)

Возмещение стоимости гарантированного перечня услуг по погребению умерших граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, осуществляют территориальные органы Министерства в соответствии с договором о возмещении затрат на погребение, заключенным со специализированной службой по вопросам похоронного дела, на основании справки о смерти установленной формы, выданной органами ЗАГС (далее - справка о смерти), предъявленных к оплате счетов, акта выполненных работ (предоставленных услуг по погребению) и справки правоохранительных органов.

(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 10.11.2006 N 63-п; в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п, от 06.07.2007 N 133-п, от 28.12.2009 N 1002-п, от 07.11.2011 N 852-п)

7. В случае если погребение осуществляется за счет средств граждан, им выплачивается социальное пособие на погребение (далее - пособие) в размере, равном стоимости гарантированного перечня услуг по погребению, указанного в пункте 4 Порядка.

8. Гражданам, воспользовавшимся на безвозмездной основе гарантированным перечнем услуг по погребению, пособие не выплачивается.

9. Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина, обращается в территориальный орган Министерства по месту жительства умершего.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 10.11.2006 N 63-п, от 09.02.2007 N 7-п, от 06.07.2007 N 133-п)

Доставка, выплата пособия осуществляется на основании заявления о выплате пособия и справки о смерти и производится по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего гражданина, организацией федеральной почтовой связи, кредитной или иной организацией.

(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.11.2011 N 852-п)

10. Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 07.11.2011 N 852-п.

11. Право на получение пособия сохраняется, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти гражданина. Размер пособия при этом определяется на день погребения независимо от даты обращения.

12. Объем расходов бюджета Пермского края, необходимый для возмещения стоимости услуг, предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и выплаты социального пособия на погребение, в случаях, установленных настоящим Порядком, включает в себя расходы на услуги организации федеральной почтовой связи, кредитной и иной организации, определяется в соответствии с Методикой формирования бюджета Пермского края и утверждается законом Пермского края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год.

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п, от 22.12.2008 N 760-п)

13. Средства бюджета Пермского края для возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению и выплаты социального пособия на погребение лиц, указанных в абзаце первом пункта 2 Порядка, передаются главным распорядителям средств бюджета Пермского края - Министерству социального развития Пермского края (далее - Министерство).

(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п, от 06.07.2007 N 133-п)

14. Министерство ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в Министерство финансов Пермского края отчет по форме согласно приложению к Порядку.

(п. 14 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 N 133-п)

15. Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 09.02.2007 N 7-п.

Приложение

к Порядку

возмещения стоимости гарантированного

перечня услуг по погребению и выплаты

социального пособия на погребение

за счет средств бюджета Пермского края

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Пермского края

от 22.12.2008 N 760-п)

Форма

ОТЧЕТ

О РАСХОДАХ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ СТОИМОСТИ ГАРАНТИРОВАННОГО

ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ И ВЫПЛАТОЙ СОЦИАЛЬНОГО ПОСОБИЯ

НА ПОГРЕБЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ

По ________________________________________________________

по состоянию на ______________ 200__ г. (нарастающим итогом)

	 N
п/п
	    Наименование
      расходов
	Количество
  выплат
  (чел.)
	Размер
выплаты
	    Объем
ассигнований,
    руб.
	  Объем
кассовых
расходов,
  руб.
	Остаток
средств,
  руб.

	 1
	         2
	    3
	   4
	      5
	    6
	   7

	1
	Расходы, связанные с
оплатой стоимости
гарантированного
перечня услуг по
погребению

	2
	Расходы, связанные с
выплатой социального
пособия

	2.1
	расходы на услуги
организации
федеральной почтовой
связи

	2.2
	расходы на услуги
кредитной
организации

	2.3
	расходы на услуги
иных организаций

	Итого

Руководитель

Главный бухгалтер

Исполнитель

Телефон исполнителя